
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Originale

Nr. GENERALE 787 DEL 28/06/2024
SETTORE  2° SETTORE - SOCIALITA'
UFFICIO               AREA SOCIO SANITARIA
NR. SETTORIALE  157 

OGGETTO: GARA D’AMBITO PER I SERVIZI DOMICILIARI - CIG 9575008A8E.  PRESA
D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE
N. 25 DEL  3/06/2024.

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: GARA D’AMBITO PER I SERVIZI DOMICILIARI - CIG 9575008A8E.  PRESA
D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE
N. 25 DEL  3/06/2024.

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI PIANO

VISTO:
 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n.

21 del 18/11/2013;
VISTA la proposta di determinazione 926 del 24/06/2024, predisposta e trasmessa dal Responsabile
del Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e per chi lo adotta;

D E T E R M I N A

DI  APPROVARE integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da
allegato; 

ATTESTA
la  regolarità  tecnica  dell’atto  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15
giorni  consecutivi  e,  se  del  caso,  il  relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli  artt.  26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs.
33/2013. 

IL DIRIGENTE U.di P.
       Dott.ssa Lidia De Leonardis



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione
del provvedimento finale 

SOTTOPONE
la presente proposta di determinazione 926 del 24/06/2024 al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA
al  riguardo la  regolarità  del  procedimento istruttorio  affidatogli  e  che lo  stesso  è  stato espletato  nel
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare

del Comune di Molfetta.  

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Marta Marina Andriani

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI PIANO
(Nominato con decreto sindacale prot. 68283 del 1/09/2023)

PREMESSO CHE: 

questo Ambito Territoriale Sociale  di Molfetta e Giovinazzo, a seguito di procedura ad evidenza
pubblica,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  s.  m.  e  i.,  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a),  con determinazione n. g
744 del 15/06/2023, aggiudicava, in favore dell’ATI Cooperativa Sociale Shalom a r.l. - Nadir
Onlus  Cooperativa  Sociale,  l’appalto  dei  sevizi  di  Assistenza  Domiciliare  Integrata  con
l'assistenza sanitaria (ADI – art. 88 R.R. n. 4/2007) - Assistenza Domiciliare non integrata (SAD-
art.  87 R.R.  n.  4/2007),  Obiettivi  C.1,  C.2 del  Piano sociale  di  Zona 2022/2024 “assistenza
domiciliare,” sui territori dei due comuni dell’Ambito Territoriale n. 1 Molfetta e Giovinazzo,
per la durata di anni 2 (due),  con opzione di rinnovo per un ulteriore anno, per complessivi
EURO 1.704.923,97  iva  inclusa,  al  netto  del  ribasso  offerto,  alle  condizioni  tutte  di  cui  al
capitolato  speciale  d’appalto,  all’offerta  tecnica  e  relative  proposte  migliorative/aggiuntive
nonché allo stipulando contratto;
i detti  servizi in considerazione della loro indifferibilità ed essenzialità, sono stati avviati in via
d’urgenza il 1/07/2023 nelle more della stipula  del contratto;
VISTE:

 le delibere ANAC ( Autorità Nazionale Anticorruzione), n. 414 del 13/09/2023 e n. 560
del 29/11/2023  emesse a seguito di richiesta di parere precontenzioso non vincolante  da
parte del concorrente terzo classificato Sirio Cooperativa Sociale, al fine della risoluzione
della  questione  da  questa  cooperativa  sollevata,  controversa,  insorta  durante  lo
svolgimento della procedura di gara ai sensi dell’art 211, c. 1 del dlgs n.50/2016 riguardo
ai criteri adottati per la nomina della commissione giudicatrice;

 la deliberazione del Coordinamento Istituzionale,  n. 23 del 7/03/2024 con la quale si
deliberava  di  procedere  alla  richiesta   di  un  parere  “  pro  veritate”,  in  merito  alla
questione controversa, ad un avvocato esterno di comprovata esperienza in materia;

 la determinazione dirigenziale  n. 536 del 6/06/2024  con cui veniva conferito  all’avv.
Domenico  Petronella  (CF:  PTRDNC75D28A662B)  con  studio  in  Bari,  l’incarico  di
consulenza legale per il rilascio di un parere “  pro veritate”, secondo quanto descritto
nelle premesse del presente provvedimento;

ACQUISITO, in data  24/05/2024 prot. n 4073 il detto parere “ pro veritate” il cui contenuto qui
s’intende interamente richiamato e riscritto;

PRESO  ATTO  che,  il  Coordinamento Istituzionale  con  propria  deliberazione  n.  25  del
3/06/2024,  pubblicata  in  data  17/06/2024,  all’albo  dell’Ambito,  a  firma  dei  Sindaci  dei  due
comuni di Molfetta e Giovinazzo costituenti  l’Ambito Sociale e del  Segretario Generale del



Comune Capofila,  allegata alla presente quale parte integrante  sostanziale,  faceva proprie  le
articolate argomentazioni addotte dall’avvocato incaricato e deliberava per la conservazione del
procedimento, per le motivazioni dettagliate nella citata delibera di coordinamento n.25/2024 e
nello stesso parere “ pro veritate”.

CONSIDERATO di dover prendere atto di quanto deliberato dal Coordinamento Istituzionale, di
cui alla deliberazione n. 25 del 3/06/2024 al fine di procedere alla conclusione del procedimento
afferente il parere precontenzioso non vincolante emesso dall’ANAC con le citate deliberazioni,
nel senso della conservazione del procedimento, secondo quanto espresso nel citato parere“ pro
veritate” e delle valutazioni di interesse pubblico di cui alla predetta deliberazione  n. 25 del
3/06/2024.

VISTI:
-  il vigente Statuto Comunale;
-  la  deliberazione  del  Coordinamento  Istituzionale  n.25  del  3/06/2024,  pubblicata  in  data
17/06/2024;
- i provvedimenti amministrativi nonché tutte le note agli atti d’ufficio.

Per quanto in narrativa espresso che qui s’intende interamente richiamato e riscritto.

DETERMINA

1. PRENDERE ATTO di  quanto  deliberato  dal  Coordinamento  Istituzionale,  di  cui  alla
deliberazione  n.  25  del  3/06/2024,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale, unitamente al parere “ pro veritate”.

2. PROCEDERE alla conclusione del procedimento afferente il parere precontenzioso di cui
alle richiamate delibere ANAC n. 414 del 13/09/2023 e n. 560 del 29/11/2023 nonché del
procedimento di revoca/annullamento, nel senso della conservazione del procedimento di
gara, per le motivazioni dettagliate nella citata delibera di Coordinamento Istituzionale
n.25/2024 e nello stesso parere “ pro veritate”,allegata in uno al presente atto quale parte
integrante e sostanziale.

3. TRASMETTERE, per il tramite del Segretario Generale, responsabile del procedimento
de quo, il  presente provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione, al Segretario
Generale, al Dirigente I Settore Bilancio Patrimonio  Partecipate e Servizi Istituzionali  - 
Servizio Avvocatura – Contenzioso.

4. INVIARE  il  presente  provvedimento  al  dirigente  Ufficio  Appalti  per la  stipula  del
contratto  definitivo,  trattandosi  di  servizi  indifferibili  ed  essenziali  resi
dall’aggiudicatario a soggetti fragili che non possono subire interruzione, avviati in via
d’urgenza il 1/07/2023 nelle more della stipula del contratto.

5. DARE ATTO, inoltre,  che ad intervenuta esecutività,  il  presente provvedimento  non 
deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/20 in quanto atto di
mera gestione;

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 
196 “Codice in materia di protezione dati personali”  e s. m. e i. e del Regolamento UE n. 
679/2016 GENERAL DATA PROTECTION REGULATION

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lidia De Leonardis in data 24/06/2024



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

926

GARA D’AMBITO PER I SERVIZI DOMICILIARI - CIG 9575008A8E.  PRESA D’ATTO DELLA
DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE N. 25 DEL  3/06/2024.

2024

AREA SOCIO SANITARIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE - SOCIALITA'

Nr. adozione settore: 157 Nr. adozione generale: 787
24/06/2024Data adozione:

28/06/2024Data

FAVOREVOLE

dott mauro de gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 28/06/2024


